
АДМИНИСТРАЦИЯ МУКИЩ ( $ Ж л Ш ОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТИХВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
(АДМИНИСТРАЦИЯ ТИХВИНСКОГО РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 апреля 2019 г. 01-856-а
от________________________Xu________

Об утверждении Порядки межведомственно­
го взаимодействия органов и учреждений г 
стсмы профилактики безнадзорности и 
но нарушений несовершеннолетних п ' 

ского района Ленинградской облаг i ор­
ганизации индивидуальной пр пиитиче­
ской работы с иесовершеинолс-' ,нми и семь­
ями, находящимися в социально-опасном по­
ложении, по вопросам выявления, предупре­
ждения и устранения нарушения прав и за­
конных интересов несовершеннолетних

В целях повышения эффективности взаимодействия органов и учре­
ждений системы профилактики по выявлению и организации профилакти­
ческой работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в соци­
ально опасном положении, Тихвинского района Ленинградской области, 
администрация Тихвинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок межведомственного взаимодействия органов и 
учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних Тихвинского района Ленинградской области при Ьр- 
ганизации индивидуальной профилактической работы с несовершеннолет­
ними и семьями, находящимися в социально-опасном положении, по во­
просам выявления, предупреждения и устранения нарушения прав и за­
конных интересов несовершеннолетних (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по социальным и общим вопросам.

Глава администрации

Осипов Александр Яковлевич, 
73-559



2

согллатно:
Заместители главы администрации по социальным и общим поп росам 
Заведующий юридическим отделай 
Председатель каииниткт по об/хгм/ватио
Председатель комитета по куяыпуре, спорту и молодежной политике 
Начали инк ОДН ОМВД России по Тихвинскому району Ж )

Председатель колониста социальной защиты населения
Дарению]) ЛОП>У «Тихвинский комплексный Центр социального обс.чула*-
иептя населения*
/руководимсяь J/ОГКУ вЦсппф социальной защиты пассяегтю» филиал Тих- 
пинского района  л
Заведующий отделам по обеспечению деятелыюепт комиссии по делам 
иесоицушенпол ап тих и защите их прав 
Занедующий общим отделом

РАССЫЛКА;
Цело - !  ш
Кфилюиу ИА. -  /  У КЗ.
Осипову АЛ . -  /  я а
Komonoit К./О. -  /  УК*
Крыловой Л.С. -  /  У/Г*
Соколовой О.А. -  1 УК*
Канюгинюй ММ. -  1 УК*
Волыиакоиоп ОМ. -  /  УК*
/ГЮГО: -  в  УК*

Гребешкова И. В. 
Максимов B./f. 
/и/тмав В.А.
/Сот она К/О. 
Крылова Л. С. 
Сокпчоао О.А. 
Втмпагатт О. И.

Кеи чакона ММ.

Осиппгг АЛ.

Савранская И. Г.



1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Тихвинского района 
от 17 апреля 2019г. №01-856-а 
(приложение)

Порядок межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Тихвин­

ского района Ленинградской области 
при организации индивидуальной профилактической работы 

с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально-опасном по­
ложении, но вопросам выявления, предупреждения и устранения нарушения прав 

и законных интересов несовершеннолетних

1. Общие положения

Настоящий Порядок определяет общие условия организации межведомствен­
ного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних при организации индивидуальной профилакти­
ческой работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном 
положении па территории, по вопросам выявления, предупреждения и устранения 
нарушения прав и законных интересов несовершеннолетних Тихвинского района Ле­
нинградской облает.

Межведомственное взаимодействие субъектов системы профилактики безнад­
зорности и правонарушений несовершеннолетних Тихвинского района Ленинградской 
области при организации индивидуально-профилактической работы с несовершенно­
летними и семьями, находящимися в социально опасном положении (далее - ООП), но 
вопросам выявления, предупреждения и устранения нарушения прав и законных инте­
ресов несовершеннолетних Тихвинского района Ленинградской области осуществляет­
ся па основании:

Федерального закона от 24 июня 1999 года №120-ФЗ «Об основах системы про­
филактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

Постановления комиссии по делам несовершеннолетних п защите их прав при 
Правительстве Ленинградской области от 12 марта 2018 года «Об утверждении Порядка 
межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Ленинградской области при 
организации индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и се­
мьями, находящимися в социально-опасном положении»;

Примерного порядка межведомственного взаимодействия по вопросам выявле­
ния, предупреждения и устранения нарушений прав и законных интересов несовер­
шеннолетних, разработанного в соответствии с пунктом 4.2 протокола оперативного 
совещания Совета Безопасности Российской Федерации от 28 марта 2017 года и под­
пунктом «а» пункта 1 протокола заседания Правительственной комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав от 21 декабря 2016 года №14.

Основными задачами субъектов системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних (далее -  субъекты системы профилактики) Тих­
винского района при организации профилактической работы с несовершеннолетними и 
семьями, находящимися в СОП, по вопросам выявления, предупреждения и устранения 
нарушения прав и законных интересов несовершеннолетних Тихвинского района Ле­
нинградской области являются:



2

- создание системы взаимодействия органов и учреждений системы профилактики 
по выявлению и организации профилактической работы с несовершеннолетними и се­
мьями, находящимися в социально опасном положении, по вопросам выявления, пре­
дупреждения и устранения нарушения прав и законных интересов несовершеннолетних 
Тихвинского района Ленинградской области;

- систематизация действий субъектов системы профилактики по оказанию свое­
временной помощи несовершеннолетним и семьям, находящимся в СОП и при выявле­
нии фактов (признаков) нарушений прав и законных интересов несовершеннолетних.

2. Основные понятия

Безнадзорный - несовершеннолетний, контроль за поведением которого отсут­
ствует вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей по его 
воспитанию, обучению и (или) содержанию со стороны |юдмтелсй или законных пред­
ставителей ЛИбО ДОЛЖНОСТНЫХ лиц.

Беспризорный - безнадзорный, не имеющий места жительства и (или) места пре­
бывания.

Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних -
система социальных, правовых, педагогических и иных мер, направленных на выявле­
ние и устранение причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, 
правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних, осуществляе­
мых в совокупности с индивидуальной профилактической работой с несовершеннолет­
ними и семьями, находящимися в социально опасном положении.

Несовершеннолетний - лицо, нс достигшее возраста восемнадцати лет.
Индивидуальная профилактическая работа (ИПР) - деятельность по своевре­

менному выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном 
положении, а также по их социально-педагогической реабилитации и (или) предупре­
ждению совершения ими правонарушений и антиобщественных действий.

Плаи индивидуальной профилактической работы (план ИПР) - совокупность 
мероприятий, реализуемых совместно субъектами системы профилактики в целях про­
ведения индивидуальной профила)стичеекой работы.

Трудная жизненная ситуация - ситуация, объективно нарушающая жизнедея­
тельность гражданина (инвалидность, тяжелое заболевание, конфликтные отношения с 
близкими, друзьями, сиротство, безнадзорность, тяжелое материальное положение, 
безработица, отсутствие определенного места жительства, ситуация, образовавшаяся а 
результате стихийного бедствия (пожары, наводнения, и т.д.), которую он не может 
преодолеть самостоятельно.

Дсти-сироты - лица в возрасте до 18 лет, у которых умерли оба или единствен­
ный родитель.

Дети, оставшиеся без попечении родителей - лица в возрасте до 18 лет, которые 
остались без попечения единственного родителя или обоих родителей в связи с лише­
нием их родительских прав, ограничением их в родительских правах, признанием ро­
дителей безвестно отсутствующими, недееспособными (ограниченно дееспособными), 
объявлением их умершими, установлением судом факта утраты лицом попечения роди­
телей, отбыванием родителями наказания в учреждениях, исполняющих наказание в 
виде лишения свободы, нахождением в местах содерхсаиия под стражей подозреваемых 
и обвиняемых в совершении преступлений, уклонением родителей от воспитания сво­
их детей или от защиты их прав и интересов, отказом родителей взять своих детей из 
образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих 
социальные услуги, а также в случае, если единственный родитель или оба родителя 
неизвестны, в иных случаях признания детей оставшимися без попечения родителей в 
установленном законом порядке;



3

Законные представители - родители, лица, заменяющие родителей, на которых 
действующим закоиодательстпом возложены обязанности по защите прав интересов 
дстсй-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей -  опекуны (попечители), 
приемные родители;

Жестокое обращение с детьми - нанесение физического, психологического, эмо­
ционального ущерба ребенку путем умышленного действия, а та касс пренебрежение 
основными нуждами по воспитанию, содержанию и обучению родителями, законными 
представителями, проявление физического и психического насилия со стороны родите­
лей, законных представителен.

Несовершеннолетний, находящийся в социально опасном положении - лицо в 
возрасте до 18 лет, которое вследст вие безнадзорности или беспризорности находится в 
обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья, либо нс отвечаю­
щей требованиям к его воспитанию или содержанию, либо совершает правонарушения 
ил и ai 1Тиобществс! i иые действия.

Семья, находящаяся в социально опасном положении - семья, имеющая детей, 
находящихся в социально опасном положении, а также семья, где родители или закон­
ные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по воспита­
нию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение, ли­
бо жестоко обращаются с ними.

2.1. Основные критерии определения социально-опасного положения и об­
стоятельств свидетельствующих о на рушен п и нрав н законных интересов детей:

2.1.1. Несовершеннолетний воспитывается в семье, где родители (законные пред­
ставители) не исполняют или исполняют обязанности по воспитанию, обучению или 
содержанию несовершеннолетнего ненадлежащим образом:

- лишение несовершеннолетнего жизненно важных потребностей, отсутствие у 
ребенка необходимой одежды, регулярного питания;

- несоблюдение санитарно-гигиенических условий;
- отсутствие заботы о его здоровье, нравственном, физическом и психологическом 

развитии, материально-бытовом обеспечении, обучении, подготовке к самостоятельной 
жизни в обществе;

- неоказание медицинской помощи детям, отказ от медицинского обследования в 
отношении несовершеннолетнего или лечения ребенка при наличии медицинских пока­
заний;

- отсутствие ухода за ребенком, отвечающего его физиологическим потребностям 
ребенка в соответствии с возрастом и состоянием здоровья (например, не предоставле­
ние малолетнему ребенку воды, питания, крова;

- неосуществление ухода за грудным ребенком либо заведомое оставление ребен­
ка в опасном для жизни или здоровья состоянии, лишенного возможности принять ме­
ры к самосохранению в связи с малолетним возрастом);

- использование (трата) пособий, компенсаций и выплат, получаемых па содержа­
ние ребенка в ущерб его интересов;

- непринятие родителями в течение длительного времени мер по законному полу­
чению доходов, что влечет отсутствие средств семьи для обеспечения основных по­
требностей ребенка; - полная
или частичная уграта родителями (законными представителями) контроля за поведени­
ем детей, иные действия или бездействие, приводящие к нанесению вреда физическому 
и психическому здоровью детей, их нравственному развитию;

- отсутствие контроля за обучением несовершеннолетнего (невнимание родителей 
1C успеваемости ребенка, посещаемости образовательного учреждения ребенком, дли­
тельное отсутствие связи со школой), запрещение ребенку получения общего образова­
ния;



4

- несовершеннолетний не имеет места жительства или места пребывания (беспри­
зорный);

- иные проявления неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязан­
ностей по воспитанию, обучению или содержанию несовершеннолетнего.

2 J .2. Несовершеннолетний воспитывается в семье, где родители (законные пред­
ставители) злоупотребляют родительскими правами или побуждают его к совершению 
противоправных действий:

- вовлечение несовершеннолетнего в преступную деятельность, антиобществен­
ное поведение или поощрение подобного поведения; (попрошайничество, бродяжниче­
ство и т.д.);

- поощрение родителями противоправного поведения детей, допущение несовер­
шеннолетнего до управления транспортным средством при отсутствии у несовершен­
нолетнего права управления транспортным средством;

- оставление несовершеннолетнего в опасности;
- иные злоупотребления родительскими правами или побуждения к совершению
несовершеннолетним противоправных действий.
2.1.3. Несовершеннолетний воспитывается в семье, где родители (законные пред­

ставители) отрицательно влияют на его поведение:
- антиобщественное поведение, отрицательный личный пример поведения со сто­

роны родителей (законных представителей) - злоупотребление алкогольными напитка­
ми, наркотическими средствами, психотропными веществами, одурманивающими 
средствами, проституция, совершение преступлений и других правонарушении;

- приобщение несовершеннолетнего к употреблению алкоголя, наркотических, 
токсических и других сильнодействующих веществ;

- иные проявления отрицательного влияния родителей на поведение детей.
2.1.4. Жестокое обращение с несовершеннолетии со стороны родителей
(законных представителей), родственников или лиц, совместно проживающих с

ним, но не являющихся родственниками:
- физическое насилие - намеренное нанесение ребенку физических повреждений, 

которые могут привести к смерти несовершеннолетнего, или вызвать серьезные, тре­
бующие медицинской помощи нарушения физического или психического здоровья, 
или привести к отставанию в развитии, телесные наказания, наносящие ущерб физиче­
скому или психическому здоровью несовершеннолетнего;

- покушение на половую неприкосновенность, сексуальное насилие или развра­
щение несовершеннолетнего (в том числе непринятие мер родителями при совершении 
действий сексуального характера в отношении детей третьими лицами);

- пренебрежительное, грубое, унижающее человеческое достоинство обращение, 
оскорбление или эксплуатация детей;

- эмоциональное или психологическое (многократное) воздействие на ребенка, 
его отвержение со стороны родителей и других взрослых (угрозы в адрес ребенка, 
преднамеренная изоляция ребенка, лишение его социальных контактов, грубые психи­
ческие воздействия, вызывающие психические травмы);

- иные проявления жестокого обращения с несовершеннолетним.
2.1.5. Несовершеннолетний совершает правонарушения или антиобщественные 

действия:
- систематические (три и более) нарушении дисциплины в образовательных орга­

низациях;
- совершение несовершеннолетним действия, влекущего административную либо 

уголовную ответственность;
- несовершеннолетний является членом организации, деятельность которой офи­

циально запрещена действующим законодательством;
- иные антиобщественные действия.



5

2.1.6. Несовершеннолетний находится и обстановке, представляющей опасность 
для его жизни и здоровья либо не отвечающей требованиям к его воспитанию или со­
держанию.

- проживание несовершеннолетнего в семье в ситуации конфликта членов семьи, 
с наличием стрессовых факторов: безработица, тяжелая болезнь члена семьи и т.п.;

- социальная изоляция несовершеннолетнего;
- негативное влияние на несовершеннолетнего культурных или религиозных фак­

торов;
- жестокое обращение с песо верше) толсти им со стороны сверстников; взрослых;
- о трицательное влияние сверстников, взрослых;
- бродяжничество родителей (отсутствие места жительства семьи и (или) места 

пребывания);
- наличие в семье осужденных за жестокое обращение с несовершеннолетними к 

мерам наказания, несвязанным с лишением свободы;
- проживание несовершеннолетних с родителями (иными лицами), вернувшимися 

из мест лишения свободы после о тбывания наказания за совершение преступлений
против жизни, здоровья, свободы, чести и достоинства личности, половой непри­

косновенности и половой свободы личности; против несовершеннолетних);
- проживание несовершеннолетних с родителем, лишенным родительских прав и 

с родителями, лишенными родительских прав в отношении иных дегей (братьев, ссегср 
несовершеннолетнего).

2.1.7. Несовершеннолетие, перенесшие насилие, жестокое обращение, постра­
давшие в результате аварии» катастрофы, войн, стихийных бедствий и др. Иные при­
знаки нахождения в обстановке, представляющей опасность для жизни или здоровья 
либо не отвечающей требованиям к воспитанию или содержанию несовершеннолетнего.

3. Участники межведомственного взаимодействия

3.1. Комиссия но делам несовершеннолетних и защите прав администрации Тихвинско­
го района (далее КДН и ЗГТ);
3.2. Администрации сельских поселений Тихвинского района;
3.3. ОМВД Российской Федерации по Тихвинскому Ленинградской облаеги,
3.4 Организации здравоохранения Тихвинского района;
3.5. Комитет по образованию администрации Тихвинского района;
3.6. Образовательные учреждения, расположенные на территории Тихвинского района;
3.7. Отдел опеки и попечительства комитета социальной защиты населения админи­
страции Тихвинского района (далее -  отдел опеки и попечительства);
3.8. Ленинградское областное государственное бюджетное учреждение «Тихвинский 
комплексный Центр социального обслуживания населения» (далее -  ЛОГБУ «Тихвин­
ский комплексный Центр социального обслуживания населения»);
3.9. Ленинградское областное государственное казённое учреждение «Центр социаль­
ной защиты населения» филиал Тихвинского района (далее-ЛОПСУ «Центр социаль­
ной заиупы населения» филиал Тихвинского района);
3.10. Комитет по культуре, спорту и молодежной политике администрации Тихвинско­
го района;
3.11. Учреждения культуры, спорта и молодёжной политики Тихвинского района;
3.12. Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения Ленинград­
ской области» (Тихвинский филиал ПСУ ЦЗМ ЛО);
3.13. Филиал по Тихвинскому району Ленинградской области Федерального казенного 
учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы 
исполнения наказаний по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской облаеги».



6

4. Основные этапы межведомственного взаимодействий:

а) выявление несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном 
положении всеми субъектами профилактики безнадзорности и фактов (признаков) 
нарушений прав и законных интересов несовершеннолетних и направление информа­
ции о выявленных фактах и обстоятельствах в соответствующие органы и в отдел по 
обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
(далее отдел КДН и ЗП);

б) принятие решения о наличии или отсугствин необходимости межведомствен­
ного взаимодействия по организации мероприятий по оказанию помощи в рамках про­
ведения индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетних, 
их родителей или иных законных представителей несовершеннолетних;

в) анализ причин, способствовавших социально опасному положению несовер­
шеннолетних и их семей, нарушению прав и законных интересов несовершеннолетних;

г) разработка и утверждение межведомственного плана (программы) организации 
и проведения мероприятий по оказанию помощи несовершеннолетним, их родителям 
или иным законным представителям (далее - межведомственный план);

д) исполнение межведомственного плана;
е) принятие решения о прекращении проведения мероприятий по оказанию по­

мощи несовершеннолетним, их родителям (законным представителям)

5. Порядок организации работы с несовершеннолетиями и семьями, находя­
щимися в социально опасном положении и при выявлении фактов (признаков) 
нарушений прав и законных интересов несовершеннолетних

5.1. Выявление н учет семей (несовершеннолетних), находящихся в социаль­
но опасном положении и фактов (признаков) нарушений прав и законных интере­
сов несовершеннолетних

5.1.1. Источники и способы получения информации
Выявление несовершеннолетних и семей, находящимися в социально опасном по­

ложении и фактов (признаков) нарушений прав и законных интересов несовершенно­
летних осуществляется органами и учреждениями системы профилактжеи безнадзор­
ности и правонарушений несовершеннолетних, которые в соответствии с пунктом 2 
статьи 9 Федерального закона № 120-ФЗ незамедлительно информируют о выявлен­
ных ф атах и обстоятельствах соответствующие органы и направляют информацию в 
отдел КДНиЗП.
Источниками информации о наличии факторов социально опасного положения и фак­
тов (признаков) нарушений прав и законных интересов несовершеннолетних являют­
ся:

- специалисты органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних в ходе выполнения служебных обязанностей;

- профилактические рейды, проводимые специалистами органов и учреждений 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в ме­
стах массового пребывания несовершеннолетних и молодежи;

- обращение несовершеннолетнего;
-обращение родителей (законных представителей, родственников) несовершенно­

летнего;
- сообщения от граждан, государственных и общественных организаций в устной 

или письменной форме, а также с использованием "телефонов доверия", "горячих ли­
ний" и т.п.;



7

- информация, поступившая в органы и учреждения системы профилактики без­
надзорности и правонарушений несовершеннолетних, из средств массовой информации 
и информационно-коммуникационной сети "Интернет".

5.1.2. Мониторинг, организация проверки и анализ поступившей информации.
Информация о несовершеннолетних и семьях, предположительно находящихся в 

социально-опасном положении, поступающая в органы и учреждения системы профи­
лактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, независимо оттого, в 
какой форме ома поступила - устной (по телефону или лично) или письменной, реги­
стрируется специалистом данного субъекта профилактики в журнале учета поступив­
ших сведений о несовершеннолетних (семьях), оказавшихся в социально опасном по­
ложении по форме согласно Приложению 1, если иное нс предусмотрено иными право­
выми актами, и направляется в отдел КДН и ЗП в форме Информационной справки 
согласно Приложению 2.

Отдел КДН и ЗП незамедлительно информирует' органы и учреждения системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в письменной 
форме о выявлении неблагополучной семьи или факта нарушения прав и законных ин­
тересов несовершеннолетних.

Если в сообщении нс содержится информация о нахождении несовершеннолетне­
го в непосредственной опасности, однако есть основания предполагать, что ребенок 
находится в социально опасном положении, его права и законные интересы нарушены 
по распоряжению председателя КДН и ЗП отдел КДН и ЗП поручает субъектам про­
филактики провести проверку поступившей информации в пределах своих полномочии 
с цслыо выявления оценки безопасности нахождения ребенка в семье (степени риска) и 
проведения первичного обследования условий жизни несовершеннолетнего и его семьи 
с обязательным предоставлением отчета по результатам проверки в КДН и ЗП.

Степень риска определяется по шкале (высокий, средний, низкий):
Высокий уровень риска предполагает, что сели отдел опеки и попечительства 

или сотрудники полиции не вмешаются в ситуацию, и ребенок будет оставлен в семье, 
то существует большая вероятность причинения ему серьезного вреда (вплоть до нане­
сения увечий и легального исхода).

Средний уровень риска предполагает, чго если ребенок останется в семье, то 
ему может быть причинен определенный вред. При этом отсутствуют признаки, указы­
вающие на то, что ребенку грозит непосредственная опасность серьезных физических 
травм или смерти. В таких случаях необходимо принятие субъектом системы профи­
лактики мер по защите прав ребенка.

При определении среднего уровня риска субъекту системы профилактики необ­
ходимо в течение 3-х дней после первичного посещения организовать вторичное посе­
щение семьи с целью принятия решения о дальнейшей работе с семьей.

Низкий уровень риска предполагает, что ребенку в семье ничего не угрожает и 
вмешательство с целью его защиты нс требуется.

На основании оценки фактора риска (степень угрозы) для жизни и здоровья 
несовершеннолетнего при нахождении его по месту пребывания субъект системы про­
филактики оперативно принимает решение:

- о необходимости привлечения органов опеки и попечительства с целью отобра­
ния ребенка из семьи в соответствии со статьей 77 Семенного кодекса РФ с последую­
щим обращением органов опеки попечительства в суд о лишении родительских прав и 
решения вопроса о жизнеустройстве несовершеннолетнего ребенка (при высоком 
уровне угрозы, в исключительных случаях);

- о необходимости изъятия несовершеннолетнего из семьи сотрудниками полиции 
и помещении малолетних в возрасте до 3-х лет в ГБУЗ ЛО «Тихвинская МБ», в воз­
расте старше 3-х лег -  в ЛОГБУ «Тихвинский комплексный центр социального обслу­
живания населения» с последующим заключением договора с родителями (законными



представителями) об оказании семье социальных услуг или в ГБУЗ ЛО «Тихвинская 
МБ» (при высоком или среднем уровнях угрозы);

- о необходимости обращения в ЛОГБУ «Центр социальной защиты населения» 
филиал Тихвинского района для признания несовершеннолетнего, законных предста­
вителей нуждающимися в социальном обслуживании и составлению индивидуальной 
программы предоставления социальных услуг, либо принятия решения об оказании 
срочных социальных услуг.

Информация об отобрании, изъятии и помещении несовершеннолетнего в 
обособленное подразделения Центр «Светлячок» или в Тихвинскую межрайонную 
больницу представляется в устной форме с последующим направлением на бумажном 
носителе председателю КДН и ЗП администрации Тихвинского района и специалистам 
отдела по обеспечению деятельности КДН и ЗП.

Пон необходимости по поручению председателя КДН и ЗП, отдел по обеспече­
нию деятельности КДН и ЗП запрашивает у органов и учреждений системы профилак­
тики безнадзорности и правонарушений информацию о несовершеннолетием и его се­
мье в соответствии с полномочиями субъекта профилактики:

- копии документов, удостоверяющих личности, степень родства и т.д.;
документов, необходимых для подтверждения степени участия родителей в вос­

питании и содержании несовершеннолетнего;
- сведения из образовательной организации, иных организаций, которые посещает 

несовершеннолетний;
- сведения о регистрации по месту жительства или месту пребывания и характе­

ристик жилой площади;
- обзорные справки, объяснения, акты обследования жилищно-бьгговых и матери­

альных условий семьи;
-иных документов
5,2. Анализ причин, способствовавших социально опасному положению 

несовершеннолетних и их семей, нарушению прав и законных интересов несовер­
шеннолетних;

Запрашиваемая информация представляется в течение 3 (трех) рабочих дней с 
момента получения запроса представляется в отдел по обеспечению деятельности 
КДН и ЗП для ей систематизации о выявленных несовершеннолетних и семьях, нахо­
дящихся в социально опасном положении; фактах (признаках) нарушений нрав и за­
конных интересов.

Отдел по обеспечению деятельности КДН и ЗП передаёт ей на изучение в ра­
бочую г р у п п у  КДН и ЗП для анализа собранной информации, оценки уровня жизни 
несовершеннолетнего и степени угрозы его жизни, и здоровью и принятия решения о 
целесообразности определения статуса несовершеннолетнего и (или) семьи и постанов­
ки па учёт, о наличии или отсутствии необходимости межведомственного взаимодей­
ствия по организации мероприятий по оказанию помощи в рамках проведения индиви­
дуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетних, их родителей 
или иных законных представителей несовершеннолетних.

Результат проверки информации о наличии факторов социально опасного по­
ложения, нарушений прав и законных интересов фиксируется в журнале учета того ор- 
гаио, (организации) куда поступили сведения о несовершеннолетних (семьях), оказав­
шихся в социально опасном положении или нарушении прав и законных интересов де­
тей.

Заключение рабочей группы о несовершеннолетнем и (или) семье обсуждается 
па заседании КДН и ЗЛ для принятия Постановления о признании несовершеннолетних 
и (или) семей находящимися в социально опасном положении, разработки межведом­
ственного плана ( программы) и проведении индивидуальной профилактической рабо­



9

ты с несовершеннолетним (семьей), находящимися в социально опасном положении 
для Ленинградского областного государственного бюджетного учреждение «Тихвин­
ский комплексный Центр социального обслуживания населения» индивидуальной 
программы социального сопровождения (ИПСС)

5.3. Принятие решении о наличии или отсутствии необходимости межведом­
ственного взаимодействии по организации мероприятий но оказанию помощи в 
рамках проведении 1шдинндуалы10й профилактической работы в отношении 
несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителен несовер­
шеннолетних

На заседании КДН и ЗП принимается решение о постановке несовершеннолетне­
го (семьи) на учет как «находящийся в социально опасном положении» по совокупно­
сти основных критериев определения социально-опасного положения и обстоятельств 
свидетельствующих о нарушении прав и законных интересов детей;

5.4. Разработки и утверждение межведомственного плана (программы) орга­
низации н проведения мероприятий но оказанию помощи несовершеннолетним, 
их родителям или иным законным представителям (далее - межведомственный 
план);

- утверждение решением КДН и ЗП межведомственного плана (программа) ин­
дивидуальной профилактической работы с несовершеннолетним (семьей), находящим­
ся в социально опасном положении;

- реализация мероприятий индивидуальной профилактической работы межведом­
ственного плана субъектами системы профилактики, заинтересованными учреждения­
ми и ведомствами;

-постоянная рабочая группа КДИ и ЗП заслушивает промежуточные итоги рабо­
ты с несовершеннолетним (семьей), анализ результатов с целью прогнозирования ситу­
ации, дальнейшего планирования деятельности;

- принятие решения на заседании КДН и ЗП о снятии несовершеннолетнего (се­
мьи) с учет  (приложение jN»5)

6. Порядок н сроки реализации мероприятий межведомственного плана ин­
дивидуальной профилактической работы (ИПР) с несовершеннолетними и семья­

ми, оказавшимися в социально опасном положении

6.1. ИПР с несовершеннолетним и семьей, оказавшимися в социально опасном 
положении и нуждающимися в социальной реабилитации, осуществляют посредством 
оказания медицинской, педагогической, правовой, психологической, социальной по­
мощи, пт.ч. посредством оказания конкретных видов услуг и сопровождения.

6.2. Информация об ИПР подлежит хранению и использованию в порядке, обес­
печивающем ее конфиденциальность. При организации мероприятии по индивидуаль­
ной профилактической работе с несовершеннолетним и семьей, оказавшимися в соци­
ально опасном положении, КДН и ЗП должно быть получено согласие лица на обработ­
ку персональных данных, в соответствии с требованиями действующего законодатель- 
сгва.

6.3. При получении заключения рабочей группы КДН и ЗП о целесообразности 
определения статуса несовершеннолетнего и (или) семьи и постановки на учбт, о нали­
чии или отсутствии нсобходимоеги межведомственного взаимодействия по организа­
ции мероприятий по оказанию помощи в рамках проведения индивидуальной профи­
лактической работы в отношении несовершеннолетних, их родителей или иных закон­
ных представителей несовершеннолетних, на ближайшем заседании КДН и ЗП прини­
мается Постановление (приложение 3):



10

- об определении статуса, находящегося (сйся) в социально опасном положении 
несовершеннолетнего (семьи);

- о списке субъектов профилактики, участие которых необходимо при реализации 
в ИПР;

- о назначении куратора (орган, организация) ответственного за разработку меж­
ведомственного плана (программы) индивидуальной профилактической работы с несо­
вершеннолетним (семьей), находящимся в социально опасном положении и реализа­
цию мероприятий;

Ответственным Осуратором) может назначаться;
ОЛИ О МВД Российской Федерации по Тихвинскому Ленинградской области

-в случае признания, находящимся в социально опасном положении песовершен- 
нолстнсго, совершившего преступление, находящегося на спец учете, категории БОЗ, 
вернувшихся из спеца ОУ.

* -Комитет по образованию администрации Тихвинского района;
(Образовательные организации:)
-в случае признания, находящимся в социально опасном положении несовершен­

нолетнего длительно не посещающего учебные занятия, совершившего ООД, админи­
стративных правонарушений.

Комитет социальной зашиты населения администрации Тихвинского района (От­
дел опеки и попечительства)

-в случае, если находящийся в социально опасном положении, несовершеннолет­
ний является опекаемым

Ленинградское областное государственное бюджетное учреждение «Тихвинский 
комплексный Центр социального обслуживания населения»

- в случае признания несовершеннолетнего (семьи) нуждающимся (енея) в соци­
альном обслуживании и социальном сопровождении.

Филиал по Тихвинскому району Ленинградской области Федерального казенного 
учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы 
исполнения наказаний по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области»

-в случае, признания, находящимся в социально опасном положении, несовер­
шеннолетнего осужденного к мерам наказания, не связанным с лишением свободы.

КДН и ЗП поручает ответственному (куратор) органу (организация) разработку 
плана индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетним и семьей, 
находящейся в социально опасном положении (согласно Приложению №6) (Приложе­
ние №4).

6.4. План разрабатывается в течение 5 рабочих дней со дня поступления поста­
новления КДН и ЗП на основе предложений, поступивших от иных субъектов профи­
лактики, участие которых в ИПР определено на заседании комиссии; утверждается по­
становлением КДН и ЗП и направляется для исполнения в органы и учреждения си­
стемы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, участ­
вующих в совместной реализации плана индивидуальной профилактической работы

6.5. Подведение итогов проведения мероприятий ИПР
Итоги реализации мероприятий плана ИПР подводятся нс реже ! раза в три меся­

ца (если ситуация не требует чаще) на заседании рабочей группы КДН и ЗП с участием 
всех органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, участвующих в совместной реализации плана.

6.6. Орган (организация) ответственный (куратор) за разработку межведомствен­
ного плана (программы) индивидуальной профилактической работы с несовершенно­
летним (семьей), находящимся в социально опасном положении и реализацию меро­
приятий представляет аналитический отчет по реализации мероприятий плана на засе­
дание рабочей группы КДН и ЗП, которая инициирует рассмотрение на заседании ко­



11

миссии результатов проделанной работы и представляет па заседание КДН и ЗП заклю­
чение:

- о прекращении ИПР;
- о продолжении ИПР;
- о корректировке плана ИПР,
- другие предложения в зависимости от конкретной ситуации.
6.7. На основании общего анализа результатов выполнения планов ИПР с несо­

вершеннолетним и семьями, находящимися в социально опасном положении, на засе­
дании КДН и ЗП выносится одно из следующих решений:

- о необходимости продолжения ИПР и формирования дополнительных предло­
жений но дальнейшим мероприятиям для включения и план ИПР;

- о прекращении ИПР;
- о прекращении ИПР с последующим сопровождением одного или нескольких 

органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несо­
вершеннолетних с целые предотвращения возможного рецидива.

6.8. Основаниями прекращения ИПР с несовершеннолетним являются:
- выполнение плана ИПР и устранение причин и условий, создавших социально 

опасное положение, исправление поведения несовершеннолетнего, улучшение ситуа­
ции в семье;

- достижение несовершеннолетним 18-лешего возраста;
- совершение несовершеннолетним преступления, если в отношении совершив­

шего его лица избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, или осуждение 
к лишению свободы;

- признание несовершеннолетнего в установленном законодательством Россий­
ской Федерации порядке умершим или безвестно отсутствующим;

- перемена места жительства несовершеннолетним;
- другие основания (в зависимости от ситуации - по решению комиссии).
6.9. Основаниями для прекращения ИПР с семьями являются:
- выполнение плана ИПР и устранение причин и условий, создавших социально 

опасное положение, исправление поведения несовершеннолетнего, улучшение ситуа­
ции в семье;

-достижение последним в семье несовершеннолетним 18-летнего возраста;
- перемена места жительства семьи;
- признание в установленном действующим законодательством порядке родителя 

умершим или безвестно отсутствующим;
- лишение обоих родителей или единственною родителя родительских прав;
- заключение в места лишения свободы, направление на длительное стационарное 

лечение обоих родителей или единственного родителя;
- другие основания (в зависимости от ситуации - по решению комиссии).
6.10. Копил постановления КДН и ЗП о прекращении ИПР с несовершеннолетним 

и семьей, находящимися в социально опасном положении, направляется в течение 10 
(десяти) рабочих дней в соответствующие органы и учреждения системы профилакти­
ки безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

В случае перемены места жительства несовершеннолетнего (семьи) информация о 
несовершеннолетнем (семье) передается муниципальной комиссией в КДН и ЗП по но­
вому месту жительства несовершеннолетнего (семьи).

О принятом решении также уведомляются несовершеннолетний и его родители 
(законные представители).



12

Приложение f

ЖУРНАЛ
учета поступивших сведений о несовершеннолетних (семьях), 

находящихся в социально опасном положении 
наименование органа (учреждения) системы профилактики 

безнадзорноеп« и правонарушений несовершеннолетних

нячат/окончен 
N п/л
дата регистрации поступивших сведений
источник поступления сведений
Ф.И.О. ребенка
Дата рождения ребенка
Образовательная организация
Сведения о родителях (законных представителях)
адрес моста жительства и регистрации
критерий социально опасного положения
Направление информации в субъект профилактики по подведомственности
результат проверки информации
Ф.И.О. статус
Род занятий родителя



13

Приложение 2

Информационна» справка о необходимости организации индивидуальной профи­
лактической работы с несовершеннолетним (семьей), находящимся в социально 

опасном положении

(нужное подчеркнуть)
(о рга н/у преждение системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних) информирует о выявлении несовершеннолетнего (семьи), об об­
стоятельствах свидетельствующих о нарушении прав к законных интересов детей, 
(Ф.И.О., дата рождения) 
адрес места жительства 
место обучен ия/работы 
мать
отец____________________________________________________
Указать признаки, обстоятельства, свидетельствующие о нарушении прав и законных 
интересов детей, нахождении несовершеннолетнего (семьи) в социально-опасном по­
ложении.

Руководитель органа/учрежделия/ системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних____________________________________
Расшифровка подписи



Приложение 3

Примерная форма Постлиоплсшш комиссии по делам несовершеннолетних и за­
щите их прав об определении статуса, находящегося (спея) в социально опасном 
положении несовершеннолетнего (семьи), назначении куратора (орган, органи­
зация) ответственного за разработку межведомственного плана (программы) ин­
дивидуальной профилактической работы с несовершеннолетним (семьей), нахо­
дящимся и социально опасном положении и реализацию мероприятии

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №
«____ »____________20___года

В составе председательствующего: 
членов комиссии:
Ответственного секретаря:
В присутствии прокурора:
Повестка: определение статуса, находящегося (ейся) в социально опасном положении 
несовершеннолетнего (семьи), назначении куратора (орган, организация) ответственно­
го за разработку межведомственного плана (программы) индивидуальной профилакти­
ческой работы с несовершеннолетним (семьей), находящимся в социально опасном по­
ложении и реализацию мероприятий 
У ста I iobji си ы обстоятел ьствп:
Из указанных в информационной справке обстоятельств, следует вывод о нахождении в 
социально-опасном положении (ФИО несовершеннолетнего), (членов семьи), прожи­
вающего (их) по адресу________________________ ), нуждающихся в помощи субъек­
тов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и 
необходимости проведения индивидуальной профилактической работы.

Руководствуясь федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 
Комиссии постановила:
1. Признать несовершеннолетнего (семью) (ФИО несовершеннолетнего, ФИО 
членов семьи), находящимся (мнея) в социально-опасном положении.
2. Назначить куратора (орган, организация) ответственного за разработку межведом­
ственного плана (программы) индивидуальной профилактической работы с несовер­
шеннолетний (семьей), находящимся в социально опасном положении и реализацию 
мероприятий.
3. Субъектам профилактики (перечислить органы и субъекты профилактики,) предста­
вить ответственному за разработку межведомственного плана (программы) предложе­
ния в план мероприятий ИПР до «__ »__________ 20 г.
4. Куратору (орган, организация) представить прост- межведомственного плана (про­
граммы) индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетним (семьей), 
находящимся в социально опасном положении на утверждение в комиссию до « » 20
года.
Председательствующий комиссии 

Ответственный секретарь



15

Приложение 4

Примерная форма Постановления комиссии по делам несовершеннолетних и за­
илит их нрав об организации индивидуальной профилактическом работы с пссо- 
всршсннолстгшм(ссмьсн), находящимся в социально-опасном положении

Постановление №

Об организации индивидуальной профилактической работы с несовершеннолет­
ним (семьей), находящимся в социально-опасном положении

«____»_________20___ г.
Место проведения заседания
Комиссия поделай несовершеннолетних и защите их прав при
администрации___________________________________________________ далее -  КДН
и ЗП) 
о составе:
Председательствующего: ФИО 
Членов КДИ и ЗП: ФИО присутствующих 
Ответственного секретаря: ФИО
Повестка: Утверждение плана мероприятий индивидуальной профилактической рабо­

ты с несовершеннолетним (семьей) (ФИО, ФИО членов семьи),

Изучив проект плана мероприятий индивидуальной профилактической работы с несо­
вершеннолетним (семьей) (ФИО, ФИО членов семьи), представленный куратором (ор­
ган, организация) ответственным за разработку межведомственного плана (программы) 
индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетним (семьей), находя­
щимся в социально опасном положении и реализацию мероприятий.
Комиссия постановляет:
Руководствуясь федеральным законом от 24.06.1999 jVb 120-ФЗ «Об основах 
системы п р о ф и л а к т и к и  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»
1. Утвердить план мероприятий индивидуальной профилактической работы с 
несовершеннолетним (семьей) (ФИО, ФИО членов семьи),
находящихся в социально-опасном положении па срок до «_____»__20____ г.
2. Субъектам профилактики (перечислить органы и субъекты профилактики, 
задействованные в реализации плана мероприятий ИПР) обеспечить исполнение 
плана мероприятий индивидуальной профилактической работы с 
несовершеннолетним (семьей) (ФИО несовершеннолетнего) (ФИО членов семьи).
3. Промежуточный отчего реализации плана мероприятий индивидуальной 
профилактической работы и предложения по его корректировке субъектам 
ирофилактаки, задействованным в плане, представить в КДНиЗП
срок до «________» _____________20_____г.

4. Отчет о реализации плана мероприятий индивидуальной профилактической
работы субъектам профилактики, задействованным в плане, представить в 
КДНиЗП в срок до «_____» __________________ 20___г.



16

5. Родителям (ФИО):

5.J. Выполнять рекомендации специалистов.
Приложение: план мероприятий индивидуальной профилактической работы’с 
несовершеннолетним (ФИО) (семьей (ФИО членов семьи).
Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.

Председател1»сгпующий подпись

Ответственный секретарь подпись

Копию постановления № от «_______» _____________ 20_______ г.

Получил подпись



17

Приложение 5

Примерная форма
Постановления комиссии но делам несовершеннолетних и защите их прав 
о Синтии с единого учета несовершеннолетнего (семьи), находящейся в социально 
опасном положении и завершении индивидуальной профилактической работы

Постановление №
О снятии с учета несовершеннолетнего (семьи), находящегося (ейся) в социально опасном 
положении и завершении индивидуальной профилактической работы

«____» _________ 20___ г.
Место проведения заседания
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при
администрации____________________________ _______________далее -  КДН и ЗП)
в составе:
Председател :>стпующего: ФИО 
Членов КДН и ЗП: ФИО присутствующих 
Ответственного секретаря: ФИО
Изучив результаты индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетним (се­
мьей), находящимся в социально-опасном положении 
(ФИО несовершеннолетнего, (членов семьи), проживающего (их) по
адресу____________________________________________ )
УСТАНОВИЛА:
Индивидуальная профилактическая работа с несовершеннолетним (ФИО) (семьей.
(ФИО членов семьи):
1) проведена успеш но;
2) проведена частично по причине:
3) другое.
В результате проведенной работы__________________________________________
Из указанных обстоятельств, следует вывод о необходимости снятия с единого 
учета несовершеннолетнего (ФИО)(семьи), (ФИО членов семьи) как находящихся в 
социально-опасном положении.
Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.7 Федерального закона от 
24.06.1999 jVs 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних» КДН и ЗП 
ПОСТАНОВИЛА:
1. Снять с единого учета несовершеннолетнего (ФИО), (семью) (ФИО членов 
сомьи)), как находящихся в социально-опасном положении.
2. Копию постановления направить в органы и учреждения системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
3. Информировать несовершеннолетнего (ФИО)___________________________и
родителей (ФИО родителей) о принятом решении.
Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.
Приложение: информация о реализации Плана мероприятий индивидуальной 
профилактической работы.

Председательствующий подпись

Ответственный секретарь подпись

Копию постановления №

Получил подпись



18

План мероприятии индивидуальной профилактической работы 
с несовершеннолетним (семьей), находящимся в социально опасном положении 

поставленным (нон) на единый учет несовершеннолетних (семей), находящихся в 
социально опасном положении

_________________ (дата постановки на учет)
форма отчета

(Ф.И.О. несовершеннолетнего, родителей)
СРОК РЕАЛИЗАЦИИ:
с «______» ___________2 0 _  г. до «______ »________________ 20___г.

Приложение 6

Мероприятия Отвстстисн II ыс Сроки исполнения Фактический рс-
КС пол кит ели зультаг

I. Педагогический блок

Сбор информации:
1. Выяснение образа жизни, связей и намерений несовершеннолетнего, (родителей);
2. Проведение профилактических бесед с несовершеннолетним (родителями), в т.ч. 
разъяснение несовершеннолетнему последствий совершения им противоправных 
действий;
3. Разъяснение родителям, отрицательно влияющим на детей, последствия неисполне­
ния или ненадлежащего исполнения своих обязанностей по воспитанию, обучению и 
(или) содержанию дегей, отрицательного влияния на детей;
4. Посещение несовершеннолетнего (семьи) по месту жительства;
5. Наблюдение и контроль по месту учебы несовершеннолетнего;
6. Педагогический патронаж;
7. Выявление и принятие мер по устранению причин и условий совершения 
Iiecoвершешюлеишм правонарушений;
8. Организация досуга несовершеннолетних и родителей (участие в праздниках, 
соревнованиях, экскурсиях, турнирах, походах, привлечение в клубы, секции, кружки)
9. Организация наставничества в отношении семьи (родителей, несовершеннолетних)
10. Привлечение к профилактической работе членов общественных организаций, 
участников волонтерского движения н др.
11. Понос и привлечение к профилактической и реабилитационной работе с 
несовершеннолетним (семьей) лиц, способных оказать положительное влияние;
12. Внесение предложений о применении к родителям, отрицательно влияющим на де­
тей, мер воздействия, предусмотренных законодательством Российской Федерации

2. Медицинский блок

1. Постановка несовершеннолетних на учет в медицинской организации;
2. Медицинский патронаж;
3. Стационарное лечение несовершеннолетнего;
4. Проведение профилактических бесед с несовершеннолетним (родителями);
5. Лечение от алкогольной (наркотической) зависимости членов семьи;
6. Предостаиленис услуг по поддержанию и улучшению состояния здоровья членов се­
мьи, не предполагающих медицинского вмешательства;
7. Реализация комплекса медицинских вмешательств, направленных на профилактику,



19

диагностику и лечение заболеваний, медицинскую реабилитацию членов семьи 

3. Психологически» блок

1. Изучение образа жизни семьи, близкого окружения.
2. Определение причин и условий, способствовавших попаданию семьи в социально 
опасное положение, стресс-факторов в семье, проведение анализа кризисной ситуации; 
вынесение рекомендаций.
3. Психодиагностика членов семьи (изучение особенностей личности членов семьи)
4. Проведение консультаций психологом.
5. Проведение психокоррекциоиной работы с членами семьи, психологической реаби­
литации,
6. Психолого-псдагогическос сопровождение семьи в кризисных ситуациях (оказание 
психологической помощи и поддержки членам семьи в стрессовых ситуациях).
7. Пропагандирование здорового образа жизни.

4. Правовой блок

1. Проведение бесед с родителями и несовершеннолетними по вопросам правового 
просвещения.
2. Оказание содействия в получении юридической помощи.
3. Содействие в получении консультаций в государственных органах и учреждениях.
4. Информирование о службах, оказывающих помощь семьям, находящимся в социаль­
но опасном положении.
5. Информирование о едином общероссийском номере дегского телефона доверия.
6. Содействие в оформлении государственных пособий.
7. Оказание помощи в получении документов (паспорта, полиса медицинского 
страхования, свидетельства о рождении (при утрате) и др.).

5. Социальный блок

1. Оказание материальной помощи.
2. Оформление мер социальной поддержки.
3. Оказание гуманитарной помощи (обеспечение одеждой и предметами быта на 
благотворительной основе).
4. Содействие в получении членами семьи бесплатных путевок в учреждения для отды­
ха и оздоровления.
5. Организация работы с несовершеннолетним (родителями) для рассмотрения вопроса 
о предоставлении социального обслуживания несовершеннолетнему (родителям),
6. Социальный патронаж,
7. Оказание социальных услуг.

6. Клок по трудоустройству

1. Содействие а трудоустройстве родителям, несовершеннолетнему старше 14 лет, при 
их обращении в службу занятости населения.
2. Оказание родителям, несовершеннолетнему старше 14 лет государственных услуг, 
предоставляемых службой занятости населения:
- профессиональная ориентация;
- психологическая поддержка безработных граждан;
- профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование;
- оплачиваемые общественные работы;



- временное трудоустройстпо безработных граждан, испытывающих трудности в поис­
ке работы;
- социальная адаптация безработных граждан на рынке труда и др.

7. Контрольно-координационный блок

1. Предоставление информации об исполнении мероприятий плана
2. Рассмотрение результатов работы с семьей на заседаниях межведомственных рабо­
чих групп, консилиумах, совещаниях и др,
3. Раесмозрсние промежуточных, итоговых результатов профилактической работы на 
заседаниях муниципальной комиссии

20




